CHRISOSTOIS IAVELLI CANAPICI

ordinis Prædica, in omnibus Meta-aitur sy
phica libris *Quæ* sita textua-
lia, metaphysicali modo
determinata. n est
tu si.

In quibus clarissimè resolvuntur dubia *con*
telis & Commentatoris: *Et* que *ut* plurimam
decisa habentur iuxta Tho-
misticum dogma. billior
causa
quis

Quæ omnia multò, quàm antea, sita
à nobis accuratius emendata.

LVGDNI,
Apud Casparem à Portonarijs.

1559.

QVAESTIONES PRIMI LIBRI.

I ens
vr ens
absolu
te vel
vniuer
salissi
me sū
preū est
subie-

ctum in hac scientia mera
physicæ, hic tria aguntur.

Primo declaratur titulus.

Secundo adducuntur tres opi
niones, ex quibus duæ re
linquentur. & tertia susti
nebitur.

Tertio soluntur quædam
dubia, quæ solent verti in
ter Thomist.

2 Si metaphysic. subalternat
sibi alias scientias, hic tria
aguntur.

Primo ponuntur aliquæ di
stinctiones ex quibus appa
ret quid sit proprie subal
ternari.

Secundo ponuntur duæ con
clusiones, ex quibus resol
uitur totum quæsitum.

Tertio soluntur quædam du
bia.

3 Quomodo hæc sit vera, om
nes homines natura scire
desiderant, in hac aguntur
quatuor.

Primo quomodo sumitur Iy
natura.

Secundo distinguendum est
de multiplici appetitu si
ue desiderio.

Tertio ponuntur aliquæ con
clusiones responsiuæ.

Quarto soluntur quædam
dubia.

4 Si sensus visus est nobilior
aliis, & si est magis causa
scientiæ, & si desideratur
ipsum præ aliis, hic qua
tuor aguntur.

Primo probatur, quod visus
est nobilior cæteris sensu
bus.

Secundo quod per se magis
facit scire.

Tertio quod ipsum magis di
ligimus.

Quarto soluntur quædam
dubia.

5 Si in brutis est prudentia,
in hac ponuntur duæ vic.

In prima omnes concordant.

In secunda discordari vide
tur Anton. Andræ. à beato
Thoma.

6 Si, & quomodo ex experi
mento sit ars & scientia, in
hac 5. aguntur.

Primo ponuntur aliquæ di
stinctiones.

Secundo aliquæ conclusiones.

SECUNDI LIBRI

Tercio declaratur in quo discordant Thomaz & Scotistis.

Quarto declarat ad mentem philosophi, quomodo ex experimento generatur ars & scientia.

Quinto soluantur quedam dubia.

7 Si omnis actio est circa singulare, hæc tria aguntur. 17

Primo ponuntur aliquæ distinctiones.

Secundo aliquæ conclusiones.

Tercio soluntur quedam dubia.

8 Si obiectum sensus est vniuersale an singulare, & hic etiam tria aguntur. 19

Primo probatur, quod obiectum primum tam in sensu quam in intellectu est vniuersale.

Secundo declaratur, in quo sita distinctio inter obiectum intellectus & obiectum sensus, licet vtriusque obiectum sit vniuersale.

Tercio soluntur quedam dubia.

9 Si metaphysicus considerat omnes quidditates tantum in vniuersali vel etiam in particulari, hic declaratur quid senserint Comm. & b. Tho. & Scotus, & quatuor aguntur. 20

Primo ponuntur aliqua pro declaratione tituli.

Secundo ponuntur conclusiones decisiuæ.

Tercio declaratur differentia inter metaphysicam & alias particulares sciencias in considerando easdem quidditates.

Quarto soluntur quedam dubia.

10 Si maxime vniuersalia sint difficilima ad cognoscendum, in hac tria aguntur.

Primo ponuntur quedam distinctiones.

Secundo conclusiones resolutiuæ.

Tercio soluntur quedam dubia.

Questiones secundi libri.

1 Si prima principia sunt naturaliter cognita, hic tria aguntur. 25

Primo ponitur distinctio de naturaliter cognito.

Secundo recitantur duæ opiniones, ex quibus secunda est peripatetica, & illa sustinetur.

Tercio soluntur quedam dubia, quæ insurgunt contra determinationem.

2 Si tota difficultas intelligendi est ex parte nostri intellectus, vel ex parte rei, ponuntur duæ opiniones. 28

Primo opinio b. Thomæ, &

METAPHYSICAE.

Commen. qui in hoc concordant.

Secundo opinio Scot. & Ant. Andr.

3 Si possumus quidditatiue intelligere substantias separatas, hic tria aguntur. 30

Primo quæ fuerit mens beati Thom.

Secundo quæ fuerit mens Scoti.

Tercio quæ fuerit mens Cominenta.

4 Si ex tex. philosophi possumus habere esse plura principia producta, hic 3 aguntur. 32

Primo arguitur contra quosdam male hunc textum sibi assumentes.

Secundo exponitur tex. vera expositione, ne sit alicui causa erroris.

Tercio soluitur dubium quod potest oriri ex expositione b. Thom.

5 Si est processus in infinitum in causis efficientibus, & hic etiam tria aguntur. 33

Primo præponuntur quedam distinctiones.

Secundo responderetur per conclusiones.

Tercio soluntur quedam dubia.

6 Si est processus in infinitum in causis materialibus, & hic quoque tria aguntur.

Primo præponitur quedam distinctiones.

Secundo conclusiones resolutiuæ.

Tercio soluntur quedam dubia.

7 Si est processus in infinitum in causis formalibus, pro determinatione huius duo aguntur. 37.

Primo probatur quod sic status in prædicatis quidditatiuis in linea prædicamentali ascendendo & descendendo, ex consequenti in causis formalibus.

Secundo soluntur quedam dubia.

Questiones tertij libri.

1 Si in mathematicis est causa efficiens, & finalis, & hic tria aguntur. 39.

Primo ponitur vnica distinctio.

Secundo ponuntur duæ conclusiones.

Tercio soluntur quedam dubia.

2 Si genus predicatur de sua differentia prædicatione per se, & hic etiam tria aguntur. 40

Primo pertractatur opinio b. Thomæ, cui concordat

† iiij

QVARTI LIBRI

Ano. Andr.
Secundo pertractatur opinio Ianduni, qui tenet oppositum.
Tertio solvuntur quedam dubia.
3 Si propositio per se convertitur in propositionem per se, hic duo aguntur. 43
Primo ponitur opinio quorundam Thomisticorum affirmativa.
Secundo ponitur opinio quorundam Scotistarum.

Questiones quartilibri.

1 Si ens est uniuocum, vel analogum, hic aguntur quinque. 45
Primo quid requiratur ad uniuocum reale.
Secundo quid ad uniuocum logicum.
Tertio ponuntur aliqua conclusiones responsive.
Quarto ostendam quod opinio Scoti non discordat in re ab opinione b. Thom.
Quinto solvuntur argumenta Scoti, & maxime que videntur repugnari contra determinationem quam facimus.
2 Si habet ens veras & proprias passiones, hic tria aguntur. 49
Primo probatur quod ens habet veras passiones demō-

strabiles.
Secundo quod non habet veras passiones reales.
Tertio solvuntur principalia argumenta Scotistarum.
3 Si passiones entis sunt idem cum ente, hic quatuor aguntur. 52
Primo probatur quod unum transcendens est idem realiter cum ente.
Secundo idem probatur de vero.
Tertio idem probatur de bono.
Quarto solvuntur quedam argumenta.
4 Si passiones entis sunt convertibiles cum ente, hic tria aguntur. 55
Primo assignatur triplex convertibilitas, & dicimus, de qua intendimus loqui hic.
Secundo mouetur difficultas circa singulas passion. que sunt hæc, transcendentia, unum, verum, bonum, res, aliquid.
Tertio determinatur difficultas circa vnamquamque earum.
5 Si ens prædicatur quidditative de passionibus suis & de ultimis differentiis, hic tria aguntur. 57
Primo ponitur opinio Thomistica.
Secundo ponitur opinio Sco-

METAPHYSICAE.

tistica.
Tertio solvuntur rationes eorum.
6 Quomodo ordinandæ sunt passiones entis, que sunt transcendentia secundum prius & poster. hic pertractantur duæ viæ. 60
Prima est via beati Thomæ.
Secunda est via Scoti.
7 Si unum transcendens, & unum quod est principium sunt idem, hic 4. aguntur. 62
Primo ponitur quedam distinctio.
Secundo recitatur opinio Auicen.
Tertio arguitur contra ipsum Auic.
Quarto recitantur Auic. rationes, & solvuntur.
8 Si ratio vnius transcendentis & numeralis est formaliter positiua, vel negatiua, hic duo aguntur. 63
Primo pertractatur de vno transcendente.
Secundo de vno numerali.
9 Quod sit primum principium complexi simpliciter primum, hic duo pertractantur. 66
Primo quod est principium primum.
Secundo quod est principium

primo primum.
10 Si principium primum est cognoscibile cognitione sensitiva vel demonstratione, hic duo aguntur. 68
Primo ponuntur tres conclusiones.
Secundo solvuntur quedam dubia.